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مشقت سربازی
 روایت  سارا سبزی از وضعیت سربازان 
در پی خودکشی ها و تیراندازی های اخیر در پادگان ها

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

 چرا انقلاب شد؟ 
معرفی 5 رهیافت و 10 کتاب درباره علل وقوع انقلاب 1357 

خاص، به معنای آن نیست که آن متون از توجه به سایر وجوه به طور 

مطلق، غفلت ورزیده اند، بلکه تنها این اشاره را در خود مستتر دارد 

که نویسندگان به موضوع از یک منظر پرداخته اند یا نقش یک عامل 

را مهم تر تلقی کرده اند. براین اساس در ادامه با توجه به تقسیم بندی 

حمیرا مشــیرزاده، به معرفی نظریه های مطرح درباره انقلاب ایران 
خواهیم پرداخت.

 ـاجتماعی  �  ـرهیافت اقتصادی  الف 

همایون کاتوزیان 1 

قیام کل جامعه علیه استبداد نفتی

محمدعلــی همایون کاتوزیــان، در ســال 

۱3۵۷، در 36سالگی و درحالی که سابقه 

۱0سال تدریس در دانشگاه های انگلیس 

را داشــت، کتابی با نام »اقتصاد سیاسی 

ایران« را نگاشــت. در این کتاب، کاتوزیان 

نظریه »استبداد ایرانی« را مطرح کرد و با مقایسه استقلال طبقات از 

دولت در اروپا و عدم استقلال طبقات از دولت در ایران، فقدان تجربه 

فئودالیسم از نوع اروپایی را در ایران گوشزد کرد. به نظر او، دولت در 

ایران، فراتر از طبقات بوده و میل و سلیقه حاکمان است که »قانون« 

نــام می گرفته اســت. به همین دلیــل امــکان فعالیت های بخش 

غیردولتــی اندک و قــدرت دولت در همه امور بســیار بوده اســت 

به نحوی که در چنین ســاختار استبدادی بی ضابطه ای، نزدیکی و 

دوری افراد به قدرت متمرکز، آنان را در طبقات متفاوتی قرار می دهد. 

این مســئله به نقض حقوق مالکیت و اخلال در انباشت درازمدت 

سرمایه در ایران انجامیده است و باتوجه به کم آبی مزمن و پراکندگی 

شهرها، امکان ســیطره حکومت های ایلیاتی را میسر کرده است. 

کاتوزیــان در فصل ۱۷ این کتاب کــه عنوانش »انقلاب ملت« بود، 

انقلاب ۱3۵۷ را، نه نظیر انقلاب های غربی، شورش طبقات محروم 

علیه طبقات ممتاز که به عنوان واکنشی به ساختار »استبداد نفتی« 

حکومت محمدرضا پهلوی و قیام عموم طبقات جامعه علیه استبداد 

دولت حاکم تحلیل کرده  است و اگرچه این فصل و فصل ۱۸کتاب 

کاتوزیان به فارســی برگردانده نشــدند، اما شــاکله بحث کاتوزیان 

به عنــوان الگویــی از تحلیل مبتنی بر اقتصاد سیاســی، هواداران 

فراوانی در میان محققان ایرانی پیــدا کرد. او بعدها در مقاله ی »به 

سوی نظریه های عمومی انقلاب های ایرانی« در کتاب »تضاد دولت 

و ملت« همین اختلافات را دســتمایه تلاش بــرای طراحی مدلی 

خاص انقلاب های ایرانی کرد و در فصل سیزدهم آخرین کتاب خود: 

»ایرانیان« نیز به موضوع »انقلاب بهمن ۵۷« اشاره کرد؛ هرچند این 

فصل دوباره در ترجمه فارسی غایب بود.

احمد اشرف 2 

ائتلاف روشنفکران و علما و بازار

احمــد اشــرف در ســه مقالــه »طبقات 

اجتماعی در عصر پهلوی«، »اتحاد بازار و 

روحانیت: بنیان اجتماعی شــورش ها و 

انقلاب ها« و »دولت، طبقات و روش های 

بسیج توده ها در انقلاب ایران« که همگی 

در کتــاب »طبقــات اجتماعی، دولــت و انقلاب در ایــران« گرد 

آمده انــد، با اعتنا به تغییراتــی در دوران پهلوی نظیر ایجاد دولت 

متمرکز و توانمند، سه برابر شدن جمعیت، گسترش شهرنشینی، 

استخدام یک سوم نیروی کار شهرنشین در دولت، جذب اقتصاد 

ایران در اقتصاد جهانی و برنامه های غرب مآبانه عقیدتی و تبلیغی 

نهادهای اجتماعی، آموزشــی و فرهنگی نتیجه می گیرد که این 

تحولات، باعث دگرگونی اساســی در نظام طبقاتی ایران شــدند، 

به نحوی که متخصصان غرب گرا و کارمندان ســطح بالای دولت و 

بورژواهای جدید روبه رشــد، اقشــار مسلط بودند و طبقه متوسط 

جدید نیــز از موقعیت مطلوبــی برخوردار بــود، هرچند از منظر 

سیاسی، به واسطه خودکامگی فزاینده شاه و تحقیر آمال سیاسی 

نخبگان دولتی و طبقه سرمایه دار و متوسط جدید، فرصتی برای 

مشــارکت معنی دار آنان وجود نداشــت. حکومــت پهلوی پس از 

کودتای ۱332، در کسب حمایت طبقه متوسط جدید با مشکل 

رو به رو بود و اعضای این طبقه به مخالفان سیاسی رژیم بدل شدند. 

اقشار متوسط سنتی نظیر روحانیون و بازاریان، در این دوران، اما 

انعطاف پذیــری قابــل توجهــی نشــان دادنــد. نهــاد روحانیت 

روی هم رفته نظام مند تر، گســترد ه تر و متنفذتر شــده بــود. بازار 

توانســت در ادامه حمایت از جنبش  های مشــروطه و ملی شدن 

صنعت نفــت، از قیام ۱342 و انقلاب ۱3۵۷ حمایت مالی کند و 

حامی نهادهای مذهبی شیعه باشد و نتیجه آن که سه گروه رهبری، 

تدویــن ایدئولوژیک و پشــتوانه مالی انقــلاب را تــدارک دیدند: 

روشنفکران جوان، علمای مبارز و نسل جوان تر بازاری ها. کارمندان 

دولت و کارگران صنعتی در مراحل واپسین انقلاب بدان پیوستند و 

تهی دستان شهری و مهاجران روستایی نیز عموماً همچون سیاهی 

لشکر سایر گروه های اجتماعی عمل می کردند. آصف بیات نیز در 

کتاب »سیاســت های خیابانی« موضعی مشــابه اشرف در قبال 

مشــارکت تهی دســتان شــهری در انقلاب دارد. دهقانان نیز در 

هیچ یک از مراحل جنبش انقلابی نقش برجســته ای نداشــتند. 

بدین ســان پیروزی انقلاب، نه تنها نشــان دهنده قــدرت رهبری 

انقلاب در کسب پشتیبانی تقریباً همه اقشار اجتماعی عمده بود، 

بلکه شــاهدی بود بر ناکامی کامل رژیم پهلوی در حفظ حمایت 

همان طبقاتی که خود مولد و حامی آن ها بود.

 ـرهیافت سیاسی � ب 

یرواند آبراهامیان 3 

انقلاب؛ نتیجه توسعه ناموزون

یروانــد آبراهامیان در ســال ۱9۸2 کتاب 

»ایران بین دو انقلاب« را به چاپ رسانید؛ 

کتابی که دو ترجمه از آن در ایران موجود 

اســت و به عنــوان یکی از منابع درســی 

دانشــجویان علوم سیاســی مورد ارجاع 

فراوانی قرار می گیرد. نویســنده در ســطور آغازیــن کتاب رویکرد 

نئومارکسیستی اثرش را با ارجاعی به ای .پی.تامپسن و این اعتقاد 

او که طبقه را نباید صرفاً برحســب ارتباطش با شیوه تولید، بلکه 

برعکس باید در متن زمان تاریخی و در اصطکاک اجتماعی آن با 

طبقات معاصر درک کرد، آشــکار می کند و با انتقاد از نگرش های 

تک بعــدی که در تحلیل جوامع غیرغربــی، تنها به تحلیل دولت 

)مکاتب ســاختاری ـ کارکردی( یا تحلیل جامعه )مردم شناسان و 

مکتب رفتاری( می پردازند، رویکرد خود را جامعه شناسی سیاسی 

به معنای تحلیل کنش متقابل ســازمان های سیاسی و نیروهای 

اجتماعی معرفی می کند. تز محوری آبراهامیان در تحلیل انقلاب 

۱3۵۷ نیز چنین است: »سیاست توسعه ناموزون« بدین معنا که 

نامه به فیفا برای تعلیق اسرائیل 

فدراســیون فوتبال جمهوری اسلامی ایران با ارسال 

نامه ای به فدراســیون بین المللی فوتبال خواســتار 

تحریــم فوتبــال رژیم صهیونیســتی در مســابقات 

شد. ســایت رسمی فدراســیون فوتبال ضمن اعلام 

این خبر نوشــت براین اســاس، فدراســیون فوتبال 

جمهوری اسلامی ایران از فیفا، اتحادیه های فوتبال 

و اتحادیه های عضو آن درخواست موکد دارد با توجه 

به اقدامات ضدانســانی صورت گرفته ازســوی رژیم 

صهیونیستی در فلسطین و ارتکاب جنایات جنگی 

در غــزه و قتل عام صورت گرفته علیــه غیرنظامیان 

بی گنــاه به ویژه کــودکان مصعوم، زنان و مــردان و از 

جمله بازیکنــان، مربیــان و داوران و... در چارچوب 

یک اقدام اثرگذار و به صورت یک جبهه متحد با هدف 

تعلیق کامل فدراســیون فوتبال رژیم صهیونیســتی 

از تمــام فعالیت هــای مرتبط با فوتبال اقــدام فوری 

و جــدی صــورت دهند تا از اســتمرار ایــن جنایات 

هولناک جلوگیری شده و زمینه امدادرسانی غذایی، 

آب آشــامیدنی، اقلام دارویی و پزشــکی بــه مردم و 

غیرنظامیان بی گناه فراهم آید.

ضرر از قطع اینترنت 

گزارش نهاد top۱0vpns نشان می دهد که در سال 

گذشته میلادی، ۱96 خاموشی عمدی اینترنت در 

2۵ کشور جهان اتفاق افتاده است. دیجیاتو ضمن 

اعلام این خبر نوشت، محدودیت ها و اختلال های 

اینترنتی که تا نیمه سال میلادی 2022 با تحمیل 

ضرر ۵/۷میلیــون دلاری، ایــران را به رتبه دهمین 

کشور متضرر جهان ازاین نظر رســانده بود، حالا تا 

پایان سال 2023، با ضرر اقتصادی 920/3 میلیون 

دلاری، ایران را به رتبه ســومین کشور جهان در این 

رتبه بندی رسانده  است. براساس گزارش این نهاد، 

در سال گذشته، میزان خسارت واردشده به اقتصاد 

ایران ازطریق فیلترینگ ۷۷3 میلیون دلار بود که با 

نرخ دلار در ســال گذشته )30 هزار تومان(، ضرری 

23 هزار میلیارد تومانی به اقتصاد وارد شد. در میان 

شبکه های اجتماعی، پلتفرم ایکس رکورد بیشترین 

میزان فیلترینــگ و محدودیت را دارد. این پلتفرم با 

۱0 هزار و 6۸3 ساعت اختلال عمدی، در رتبه اول 

قرار گرفته که ۱۸ درصد بیشــتر از اینستاگرام و 26 

درصد بیشتر از تیک تاک بوده است.

جایزه ای دیگر برای »اوپنهایمر«  

هفتادوششمین دوره جوایز سالانه انجمن کارگردانان 

آمریکا )DGA(، برندگان خود را طی مراســمی اعلام 

کرد و درنهایت کریستوفر نولان برای فیلم »اوپنهایمر«، 

جایــزه بهترین دســتاورد کارگردانی ســال را به خود 

اختصاص داد و قدم مهمی به ســوی درخشــش در 

جوایز اســکار برداشت. ایســنا ضمن اعلام این خبر 

نوشــت، ســاخته جدید نولان که پیش از این جوایز 

متعددی ازجمله بهترین فیلم و کارگردانی گلدن گلوب 

را از آن خود کرده، از فضای فیلم های علمی تخیلی او 

فاصله گرفته و شبیه فیلم »دانکرک« یک روایت تاریخی 

است، به صورت ترکیبی از فرمت های »IMAX« و 60 

و 6۵ میلیمتری فیلمبرداری شــده و براساس اعلام 

کمپانی یونیورسال نخستین پروژه سینمایی است که 

 »IMAX« در آن از فیلمبرداری آنالوگ سیاه و سفید

اســتفاده می شــود. فیلم نامه »اوپنهایمر« براســاس 

کتاب »پرومته آمریکایی، پیروزی و تراژدی جی رابرت 

اوپنهایمر« نوشته شده است. 

فــرهنـگ
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درباره انقلاب 1357 ایران کتاب ها و مقالات بســیار زیادی به دســت نویسندگان ایرانی و 

خارجی نوشته شده  اســت که حتی عرضه فهرستی مجمل از عناوین آنها نیازمند انتشار 

کتابی مفصل است. همگی این نوشته ها را البته نمی توان در زمره آثار علمی قرار داد زیرا 

بسیاری از آنها دعوی چنین عنوانی را ندارند و بیشتر دل مشغول جمع آوری وقایع و حوادث 

انقــلاب یا ذکر خاطــرات دولتمردان پهلــوی و مبارزان انقلابی هســتند، بنابراین در آنها 

نمی توان چندان نشانی از اتکای نویسنده به نظریه ای خاص یا روشی ویژه در جمع آوری 

داده ها یافت. برای نمونه ای از این کتاب ها که البته در نوع خود می توانند در روشن شدن 

زوایایی از پدیده پیچیده انقلاب ایران به محققان کمک کنند، می توان به »ســقوط شاه« 

فریدون هویدا، »اعترافات ژنرال« عباس قره باغی، »خدمتگزار تخت طاووس« پرویز راجی، 

»ماموریت در ایران« ویلیام سولیوان )آخرین سفیر آمریکا در ایران(، »درون انقلاب ایران« 

جان دی اســتمپل اشــاره کرد. در تحلیل آثار علمی بهره مند از نظریه های خاص نیز اما 

اختلاف نظری میان پژوهشگران وجود دارد. در ادامه نخست، گزارشی از تقسیم بندی های 

صورت گرفته پیرامون دیدگاه های نظری درباره انقلاب ایران ارائه می شــود، سپس10 اثر 

شاخص در تحلیل تئوریک انقلاب 57 معرفی خواهد شد. 

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی

اگرچه رژیم شاه به واسطه درآمد فزاینده نفتی به نوسازی اجتماعی 

ـ اقتصادی کمک کرد و طبقه متوسط جدید و طبقه کارگر صنعتی 

را گســترش داد، اما نتوانست در سطح سیاسی دست به نوسازی 

بزند و همین امر باعث لطمه خوردن پیوند بین حکومت و ساختار 

اجتماعی شــد، مجاری ارتباطی نظام سیاســی و تــوده مردم را 

مســدود کرد، ارتباطات میان تشــکیلات سیاســی بــا نیروهای 

اجتماعی ســنتی نظیر بازاریان و مقامات مذهبــی را ویران کرد و 

نتیجه این همه، شــکاف پرنشــدنی میــان دو نظــام اقتصادی ـ 

اجتماعی توســعه یافته و نظام سیاسی توسعه نیافته ای بود که به 

تلنگر بحرانی اقتصادی در سال ۱3۵6، از هم فرو پاشید. بنابراین 

نه سخن هواداران رژیم پهلوی که معتقدند نوسازی رژیم شاه برای 

ملتی سنت گرا، بسیار زیاد و بسیار سریع بود، کامل است و نه سخن 

مخالفان او که سرعت و گستردگی نوسازی شاه را کافی نمی دانند. 

این هر دو نظر، بهره ای از حقیقت دارند، اما کامل نیســتند. نظر 

آبراهامیان ترکیبی از این دو نظر است: »انقلاب نه به دلیل توسعه 

بیش از حد و نه به علت توســعه نیافتگی، بلکه به ســبب توســعه 
ناموزون رخ داد.«

میثاق پارسا 4 
نزاع بازار و دولت

نظریه »بسیج منابع« چارلز تیلی ازجمله 

نظریه های مطــرح در بررســی انقلاب ها 

اســت که دو مبنا را در تحلیل انقلاب  مهم 

تلقی می کند؛ نخســت ســاختار قدرت و 

سپس فرآیند بسیج و البته تعامل این دو. در 

این شــیوه بر منافــع، نهادها، ســاختارها و فرصت های بروز کنش 

اجتماعــی تمرکــز می شــود. میثاق پارســا در کتاب »ریشــه های 

اجتماعی انقلاب ایران« )۱9۸9 م( ضمن نقد نگرش های مبتنی بر 

تحلیــل انقلاب ۱3۵۷ به مثابه نوســازی موجد بی هویتی یا تقلیل 

تضادهای انقلابی به بنیادگرایی اســلامی، مدلی ارائه می دهد که 

طــی آن احتمــال رویداد انقلابــی هنگامی که دســت اندرکاری و 

دست اندازی دولت در شیوه توزیع سرمایه با اوج فرآیند سازمان یابی 

گروه ها و طبقاتی که از این دخالت زیان می بینند همزمان می شود، 

در بیشــترین حد خود است و این مســئله را در نزاع بازار و دولت در 

ایران پیش از انقلاب بررسی می کند. گسترش سریع درآمد نفتی در 

دهه های ۱340 و ۱3۵0، دولت را به بازیگر اصلی پهنه  اقتصاد ایران 

تبدیل کرد، به نحوی که دست اندازی مداوم دولت بر توزیع سرمایه، 

به سیاست زده شدن اقتصاد انجامید و این امر در کنار اولویت دهی 

دولت به ســرمایه صنعتی در برابر سرمایه تجاری و شیوه های نوین 

کســب در برابر الگوهای بازار ســنتی، اثرات مخربی بــر گروه ها و 

نهادهای اجتماعی مانند بازاریان، کارگران صنعتی، شهر نشــینان 

یقه ســفید و نیروهای عرفی یا مذهبی بر جای گذاشــت. بازاریان، 

بازرگانان، مغــازه داران و صنعتگران خرد، طرفدار ناسیونالیســم و 

لیبرالیســم اقتصــادی بودنــد و در مبــارزه با سیاســت های کلان 

اقتصادی و حتی جزئی تری نظیر کنترل تورم، دست به مقابله زدند و 

با بسیج منابع اقتصادی و سیاسی خود به واکنش هایی مقابله جویانه 

دست زدند. به تعبیر پارسا: »مبارزه مداوم بازاریان، این فرصت را به 

طبقات اجتماعی و گروه های سیاســی دیگر داد که در مقابل رژیم 

شــاه بایســتند. با این حال، بازاریــان و روحانیون بــه خودی خود 

نمی توانستند دولت را سرنگون کنند، کمااین که نتوانسته بودند این 

کار را در سال ۱342 انجام دهند. مشارکت دیگر طبقات اجتماعی 

برای گذار سیاسی ضروری بود.«

 ـرهیافت روان شناختی � ج 

ماروین زونیس 5 

شاه مردد و فاقد اعتمادبه نفس

رویکردهــای روان شناســانه، در تحلیــل 

انقــلاب، بــه فراخور بحث خــود از چهار 

محور مطالعه رهبران، سرکوب غرایز مردم، 

تئوری توقعات فزاینده و تئوری محرومیت 

نسبی استفاده کرده اند. در مورد رهبران 

انقلابی و نقش آن ها در پیروزی انقلاب ها، مناقشــه فراوان است. 

عموم چپ گراها انقلاب را جنبش توده هــای مردم می دانند، اما 

مورخیــن راســت گرا و محافظــه کار، نقش رهبران را برجســته تر 

می دانند. برهمین اساس آثار فراوانی درباره روحیات روانی رهبران 

انقلابی نیز نوشته شده است. روان شناسی شاهان شکست خورده 

و بررسی نقش عوامل روانی در ادبار آنان، اما کمتر مورد توجه بوده 

اســت. ماروین زونیس در کتاب »شکســت شــاهانه« که در سال 

۱99۱ م به چاپ رســید، به بررســی روان شــناختی شــخصیت 

محمدرضا پهلوی پرداخت و او را به دلیل تربیتش در محیطی زنانه 

در دوران کودکی و نوجوانی و نیز قرارگرفتن در سایه پدری مستبد، 

شخصیتی مردد و فاقد اعتماد به نفس دانست که به واسطه همین 

ضعف هــا در برابر موج انقلاب خود را باخــت. زونیس در توضیح 

چرایی حضور پرقدرت او در سال های قبل اما به نقش افرادی اشاره 

می کنــد که به او قــدرت  روانی لازم برای کســب اعتمادبه نفس را 

می داده اند و آنان را رضاشــاه، تاج الملوک، ارنست پرون، اسدالله 

علم، اشــرف پهلوی، اعتماد شاه به برخورداری از حمایت الهی و 

تصورش مبتنی بر پشتیبانی جدی آمریکا از او می داند. بنا بر این 

اســتدلال، بــا فوت و فقــدان این سرچشــمه های قــدرت روانی 

محمدرضا پهلوی و عدم اعتماد کافی او به سایر اطرافیانش نظیر 

فرح و حسین فردوست و با آگاهی از بیماری سرطان خود و تشدید 

بیماری در ماه های انقلاب، امکانات روانی لازم برای تصمیم و تدبیر 

در شاه از بین رفته بود، همان گونه که او پیش ترها نیز در مواجهه با 

سیاستمدارانی استخوان دار نظیر قوام و مصدق، یا در برابر شکست 

کودتــای 2۵ مردادمــاه ۱332، راهی جز گریــز از میدان منازعه 
نشناخته و نیافته بود.

فرخ مشیری 6 

چرخه انقلابی رونق و رکود

فــرخ مشــیری در کتاب »دولــت و انقلاب 

اجتماعی در ایران: چشم اندازی نظری« که 

علی مرشدی زاد آن را به فارسی ترجمه کرده 

اســت، از نظریه روان شناختی »محرومیت 

نســبی« تد رابرت گر استفاده کرده است. 

به نظر »گر«: »پیش شــرط لازم برای ســتیز خشونت بار مدنی، وجود 

محرومیت نسبی است که به صورت احساس بازیگران مبنی بر وجود 

اختلاف میان توقعات ارزشی خویش با قابلیت های ارزشی ظاهری 

محیط تعریف می شــود. توقعات ارزشی، آن دسته از کالاها و شرایط 

زندگی است که مردم خود را به حق شایسته آن می بینند. قابلیت های 

ارزشی اشاره به اموری دارد که عمدتاً در محیط اجتماعی و فیزیکی 

باید آن ها را سراغ گرفت.« بنابراین طبق این نظریه، وقتی در جامعه در 

دوره ای رونق اقتصادی رخ دهد )نظیر ایران در سال های آغازین دهه 

۵0 و به واســطه بالارفتن قیمت نفت پس از جنگ اعراب و اسرائیل و 

شرایط ویژه خاورمیانه(، سپس آن رونق متوقف شود )نظیر ایران پس 

از صلح اعراب و اسرائیل و در سال های پایانی حکومت پهلوی( مردم 

همچنان منتظر بهبود وضعیت خود هســتند و با عدم ایجاد چنین 

امری، میان توقعات آنان و وضعیت موجود فاصله ای ایجاد می شود که 

دستمایه کنش های انقلابی است. مشیری البته خود، به این امر واقف 

نیست که نظریه محرومیت نسبی نمی تواند به تنهایی پیچیدگی های 

انقــلاب ایــران را بازنمایی کنــد و به همین دلیــل از نظریات چالمرز 

جانسون )مفهوم شتاب دهنده ها(، تدا اسکاچپول )تحلیل هم زمان 

بســتر داخلی و ملی( و چارلز تیلی )بســیج و ســازمان( نیز به عنوان 

مکمل های نظریه محرومیت نسبی بهره گرفته است. براین اساس نظر 

نهایی مشیری از این قرار است: »مجموعه معینی از عوامل بین المللی 

و ملــی باعث خلق میزان بی ســابقه ای از تحول اجتماعــی در ایران 

شدند. درنتیجه نه تنها گروه های جدید قدرت و گروه های شغلی ای 

به وجود آمدند که تعادل سیاســی را بر هم زدند، بلکه درنهایت میان 

انتظارات ارزشــی و توانایی های ارزشــی اکثریت ایرانیان، شــکافی 

به وجود آمد که به نارضایتی توده ای انجامید.«

 ـرهیافت فرهنگی � د 

میشل فوکو7 

انقلاب معنوی علیه نظم جهانی

میشل فوکو در ماه های منتهی به انقلاب 

ایران، دو بار به ایران سفر کرد و گزارش های 

تمجیدآمیــز از حــوادث ایران بــه جهان 

مخابره کرد. مجموعه این مقالات در کتاب 

»ایرانی هــا چه رویایی در ســر دارند؟«، به 

همت نشر هرمس جمع آوری و چاپ شده است. فوکو انقلاب ایران 

را امری متفاوت با سایر انقلاب هایی که در جهان غرب رخ داده اند و 

حتی متفاوت با انقلاب های چین، کوبا یا جنبش ۱96۸ می داند و بر 

نقش اسلام در تهییج افکار و سازمان دهی جمعی تاکید می کند. او 

با برجسته ســازی نقش »معنویت« در کنش انقلابــی مردم ایران، 

معتقد است از زمان انقلاب فرانسه تاکنون، برای نخستین بار انقلاب 

و معنویت به هم گره خورده اند. او نقشــی جهانی نیز برای انقلاب 

ایــران قائــل بــود: »قیام انســان های دســت خالی ای اســت که 

می خواهند باری را که بر پشــت همه ما، به ویژه بر پشت ایشان، بر 

پشت این کارگران نفت، این کشاورزان مرزهای میان امپراطوری ها، 

ســنگینی می کند از میــان بردارند: بار نظم جهانی را. شــاید این 

نخســتین قیام بزرگ بر ضد نظام های جهانی باشــد، مدرن ترین و 

دیوانه وارترین صورت شــورش.« او بعدهــا در مصاحبه ای که با نام 

»ایران: روح یک جهان بی روح« به چاپ رسید، گفت که این رویداد 

انقلابی، اراده ای مطلقاً جمعی را نمایان می کند و کمتر مردمی در 

تاریخ از چنین اقبالی برخوردار بوده اند که بتوانند چنین اسطوره ای 

را که به نظر تنها ابزاری نظری و نه واقعیتی عینی می رسد، در واقعیت 

و در عمل تجربه کنند. او با اذعان به این که مردم ایران در قلب اسلام 

شیعه تجربه ای معنوی برای تغییر کل هستی شان را می یابند، بر لزوم 

بازخوانــی دوباره جمله معروف مارکس، ولی این بار به صورت کامل 

تأکید کرد: »همیشه از مارکس و افیون مردم نقل قول می آورند. اما 

جمله ای که درست پیش ازآن جمله وجود دارد و هرگز نقل نمی شود، 

می گوید که مذهب روح یک جهان بی روح است. پس باید گفت که 

اســلام در آن سال ۱9۷۸ افیون مردم نبوده است، دقیقاً از آن رو که 

روح یک جهان بی روح بوده است.«

لیلی عشقی 8 

پیوند تشیع عرفانی، ملیت و مذهب عامه

لیلی عشقی ایران شناس مقیم پاریس، در 

کتاب مهجور اما بدیــع خود به نام »زمانی 

میــان زمان ها« که احمد نقیــب زاده آن را 

ترجمه کرده اســت، انقــلاب ایــران را از 

منظری سوبژکتیو و شرایط ذهنی حاکم بر 

آن تحلیل کرده اســت و ضمن پذیرش صحت نســبی تحلیل های 

اقتصادی ـ اجتماعی و سیاسی، معتقد است انقلاب ایران به مثابه 

پدیده ای بســیار خاص، در تاریخ جهان منحصربه فرد بوده اســت، 

حال آن که نگرش های ابژکتیو از درک یکتایی این رخداد عاجزند. او 

حتی آن دســته نگرش های فرهنگی را که انقلاب ایران را در تضاد 

ســنت، تجدد، مســلمانان و بی دینان خلاصه می کنند، نادرست 

می داند. به نظر عشقی، حضور همگانی مردم در انقلاب ایران، رمز 

این انقلاب است: »انقلابی با حضور همه« او برای رمزگشایی از این 

حضور، به متافیزیک ایرانی و عرفان شیعه رجوع می کند و می گوید 

انقلاب ایران جز با پیوند سه شرط بعد عرفانی تشیع، مذهب عامه 

)عشق به ائمه و رابطه با کربلا( و مسئله موجودیت ملی ممکن نبود. 

او به مسئله ملکوت به مثابه محل ثبت رویداد و جایگاه امام در عرفان 

اشاره می کند و معتقد اســت آن انسان هایی که از قوی ترین ارتش 

دنیا نهراســیدند، از زمــان و مکان متداول تاریخــی )زمان کثیف( 

گســیخته بودنــد و در زمانی خــارج از زمان )زمان لطیف( به ســر 

می بردند. آنان از این عالم بریده بودند و در ملکوت سیر می کردند. 

انقلاب ایران، نتیجه تســلیم ارتش به ملکوت بود. حکومت شــاه، 

ایرانیان را دچار غربتی وجودی کرده بود و آنان در خانه خود در تبعید 

به ســر می بردند. انقلاب بازگشــتی به شــرق، به وطن مألوف بود. 

انقــلاب ایران نظیر هر رخدادی، ناگهانی و حیرت آور بود و خارج از 

ایران و در بیرون از نظام باورهای تشــیع امکان وقوع نداشــت. او به 

پیرنگ کربلایی باورهای مردم اشــاره می کند و می نویســد مأخذ و 

مرجع انقــلاب ایران، غزوات پیامبر نبود، بلکــه کربلا بود: کل یوم 

عاشــورا و کل ارض کربلا. انقلاب نزد مــردم ایران، تکرار کربلا بود، 

بنابراین آن ها در جست وجوی زندگی و در ترس از مرگ نبودند، بلکه 

مسئله شان، عشــق، آرزو و هستی بود؛ زندگی فقط آن گاه معنایی 

دارد که رهایش کنی. انقلاب ایران نه شباهتی به قبلی ها داشت، نه 

شباهتی به بعدی ها خواهد داشت. انقلاب ایران ناهمگنی در میان 

ناهمگن هــا بود و بــرای قدرت های بزرگ هــم غیرقابل تحمل تر از 

انقلاب های دیگر بود؛ انقلابی از هر نظر غیر قابل معرفی.

 ـرهیافت ترکیبی � ه 

نیکی کدی9 

جامعه انقلاب خیز ایران   

رهیافت های ترکیبی، عموماً استناد به یک 

عامل ویژه در تبیین پدیده های اجتماعی را 

می داننــد،  روش شــناختی  خطایــی 

حال آن که مخالفان این نظریات، بر آنند که 

ذکر همه عوامل، بدون توجه به وزن و تأثیر 

آن هــا و بدون بهره گیری از نظریه ای خاص، اولاً تحقیق را از صورت 

علمی خــارج می کند و امکان رد یا پذیرش آن را ناممکن می کند و 

ثانیــاً متن را به روایتی توصیفی ـ تاریخــی و نه تحلیلی نظام مند از 

داده ها و نتایج بدل می کند. این ایرادی اســت که بسیاری به کتاب 

نیکی کدی درباره انقلاب ایران: »ریشــه های انقــلاب ایران« وارد 

می دانند؛ کتابی که در ســال ۱9۸۱ م چاپ شد و بعدها با افزودن 

فصولی تحت عنوان »نتایج انقلاب ایران« بازنویســی شــد. کدی 

آشــکارا در آغاز کتاب، می نویسد که انقلاب ایران انقلابی مذهبی، 

سیاســی، اجتماعی و اقتصادی، مجموعه ای از همه این ها بود. به 

همین دلیــل، او این عوامل را در طول تاریخ معاصــر ایران )از قرن 

نوزدهم میلادی و آغاز رویارویی اجتناب ناپذیر ایران با غرب( بررسی 

می کند و با مفروض گرفتن انقلاب خیز بودن جامعه ایرانی، عواملی 

خــاص ایران نظیر واکنش هویت فرهنگی قدرتمند ایران به حضور 

امپریالیسم، ثنویت گرایی ذهنی در ایران و نقش ویژه علمای شیعی و 

عواملی عمومی نظیر تکیه حکام به درآمدها و قدرت های خارجی و 

وضعیت خاص اقتصــادی را دراین زمینه قابل اعتنا می داند. کدی 

پس از اشاره به این نکات کلان، به توصیف شرایط تاریخی در تاریخ 

معاصر ایران می پردازد و کودتای ۱332 را سرآغاز دیکتاتوری مطلقه 

محمدرضــا می داند. او بــه عوامــل فراوانی نظیر ایجاد ســاواک و 

امنیتی کردن جامعه، شخصیت مستبد شاه، وابستگی روزافزون به 

آمریکا، ســرکوب نیروهای سیاســی چپ و لیبرال و مبــارزات امام 

خمینی، تحمیل الگوهای غربی به جامعه سنتی و اسلامی ایران، 

شــکاف طبقاتی فزاینده، تبعــات منفی جنون خرید تســلیحات 

نظامی، نقــش گروه های چریکــی و مبارزات روشــنفکرانی چون 

شریعتی در بسیج افکار علیه حکومت، ارزیابی نادرست شاه از برنامه 

حقوق بشر کارتر و مقاله توهین آمیز روزنامه اطلاعات به عنوان عوامل 

شکل دهنده و تسریع کننده انقلاب ۵۷ اشاره می کند.

جان فوران 10 

توسعه وابسته، دولت بســته، نظام جهانی و افول 
اقتصادی

تدا اسکاچپول معتقد بود انقلاب ها ساخته 

نمی شوند، بلکه می آیند. او که از مهم ترین 

نظریه پردازان نسل سوم تئوری های انقلاب 

بود، بعدها در قبــال انقلاب ایران، مجبور 

شــد تغییراتــی در نظریــه خــود بدهد؛ 

تغییراتی که باعث شد جان فوران در سال ۱993 به طرح این پرسش 

بپردازد که آیا لازم نیســت از نســل چهارم نظریات انقلاب رونمایی 

کنیم؟ پاســخ فوران به این امر مثبت بود و او خود در تحلیل انقلاب 

ایران دســت به تحلیلی ترکیبی با توجه بــه دو عامل که در نظریات 

پیشین کمتر مورد توجه قرار می گرفتند؛ نقش عامل و عناصر انسانی 

انقلاب ساز و نقش ایدئولوژی و فرهنگ در انقلاب ها و سایر عوامل 

پیشین زد. به نظر فوران در انقلاب ایران به مثابه نخستین مصداق 

نظریه خود در جهان سوم، تقارن چهار عامل یعنی توسعه وابسته، 

دولت بســته و سرکوبگر، گشایش در نظام جهانی و افول اقتصادی 

باعث ظهور بحران انقلاب شــد و وقتی فرهنگ سیاسی مخالفت و 

مقاومت در درون جامعه شــکل گرفت و بازیگران را به ائتلاف علیه 

دولت سوق داد، انقلاب ایران به پیروزی رسید. فوران بحث »انقلاب 

دهقانی« اســکاچپول را کنار گذاشت، دو عامل عاملیت انسانی و 

ایدئولوژی را وارد معادله کرد و نقش عوامل بین المللی در بروز انقلاب 

را رسمیت بخشید. جان فوران در کتاب »مقاومت شکننده« تاریخ 

ایران از دوران صفویه را می کاود و ازاین منظر کتاب او شباهت هایی با 

کتاب کدی دارد، اما واقعیت امر آن اســت که غنای تحلیلی و نظم 

روشی حاکم بر کتاب و مقالات فوران، بسیار از کدی جلوتر است و با 

وجود انتقاداتی که بدان وارد شــده است، نمی توان آن را توصیفی 

تاریخی و غیرتحلیلی دانست. نظریه فوران، بابی تازه روی نظریات 

انقلاب گشــود و اگرچه در مضمون هیچ شــباهتی به نظریه لیلی 

عشقی نداشت، اما در توصیه به لزوم ایجاد نظریات نوین برای فهم 

انقلاب های غیرغربی، با او هم آوا بود.

داستان 12 ساعت از یک عملیات 

دویست و هشتادمین شب سال/ مرجان پورغلامحسین 

نمایش »دویســت و هشــتادمین شب ســال«، کاری از 

گــروه تئاتر پوپه، بــه نویســندگی و کارگردانــی مرجان 

 پورغلامحســین از ۱9 بهمن ماه تا 2۵ اسفندماه هر روز 

ســاعت ۱9 با مدت زمان 40 دقیقه و قیمت بلیت ۱20 

هزار تومان در سالن سایه مجموعه تئاترشهر روی صحنه 

اســت. در خلاصه داســتان ایــن نمایش آمده اســت: 

»عملیات کربلای چهار در میانه جنگ ایــران و عراق در 

تاریخ سوم دی ماه ســال ۱36۵ در منطقه اروند با هدف 

فتح بصره اجرا شد. این عملیات تا بامداد پنج دی ماه ادامه 

پیدا کرد. »دویست و هشتادمین شب سال«، داستان ۱2 

ساعت از این عملیات است.« این اثر تنها نمایشی بود که 

در نوزدهمین جشنواره بین المللی نمایش های عروسکی 

تهران-مبارک باتوجه به استقبال خوب تماشاگران برای 

سه سانس متوالی روی صحنه رفت. 

آسیب های جنگ 
شاعر شهر/ نشاط میرمهدی

نمایش »شاعر شهر«، به نویسندگی و کارگردانی نشاط 

میرمهــدی و تهیه کنندگــی نورالدین  حیــدری  ماهر از 

۱۸بهمن ماه تا 2۵ اســفندماه هر روز ســاعت ۱۸ و ۱۵ 

دقیقه با مــدت زمان یک ســاعت و ۱۵ دقیقه با قیمت 

بلیت 200 هزار تومان در تالار حافظ روی صحنه می رود. 

بازیگران این اثر نمایشی حمیدرضا محمدی، امیرحسین 

طاهری، حامــد  مهدی  نژاد، ندا  قهرمانپور، آتنا  نیکنام و 

سورن  بیات هستند. در خلاصه داستان این اثر نمایشی 

آمده اســت: »اســتوار لومن که قبــل از رفتن به جنگ 

شاعری مشهور بوده به شهرش برمی گردد.« این نمایش 

براســاس »بیرون پشــت«، اثر ولفگانگ بورشرت ، شعر 

منظوم »گم شدن هاله« اثر شارل بودلر و انجیل متی )باب 

2۷(، نوشته شده است. در خلاصه داستان »بیرون پشت 

در« آمده است: »یک گروهبانِ ارتشِ هیتلر در جبهه های 

جنگ در شوروی شَلان شَلان به میهن خود بازمی گردد. 

او که سختی ها کشیده، با چنان چشم اندازی در میهن 

روبه رو می شود که به چشم های خود باور نمی کند.« 

حکایت حمام فین به روایت جن جین

فین جین/ محمود  موسوی

»فین جین«، نام نمایشــی به نویسندگی ابوالفضل 

 حاجی علی  خانــی، کارگردانــی محمود  موســوی و 

تهیه کنندگی محمود  مداحی است که از ۱۸ بهمن ماه 

تا 20 اســفندماه هر شــب ســاعت 2۱ و ۱۵ دقیقه 

بــا مدت زمــان یک ســاعت و 30 دقیقــه در عمارت 

 نوفل لوشــاتو روی صحنه می رود. در خلاصه داستان 

»فین جین«، از حکایت حمام فین به روایت جن جین 

یاد شــده اســت. ابوالفضل حاج علی خانی، در مقام 

نویسنده و کارگردان برای مطرح کردن داستان زندگی 

و قتل امیرکبیر دست به نگارش یک کمدی تراژدی زده 

است. او ازمنظر جن ها و همکاری اجنه حمام فین با 

انسانی که نگهبان آنجاست و دستی در نمایش کمدی 

نیز داشته ماجرا را برای مان به صحنه می کشد. هرچند 

تلویحاً یادآوری ماجرای قتل امیرکبیر ازســوی اجنه 

خود تراژدی اسفباری است.  

روی صحنه 

خبرسازان

چرا انقلاب شد؟
 معرفی 5 رهیافت و 10 کتاب 

درباره علل وقوع انقلاب 1357 

� 
تقسیم بندی های نظریه های انقلاب اسلامی ایران

پژوهشــگران علــوم سیاســی، تقســیم بندی های متفاوتی را 

برای نظم بخشــی به نظریه های انقلاب ۱3۵۷ پیشــنهاد داده اند. 

برای نمونــه، گاه از رهیافت های چندعلیتی و تک علیتی ســخن 

به میان آمده اســت. از چشــم اندازی دیگر، محمدباقر خرمشاد به 

رهیافت های جامعه شناســانه، روان شناســانه، سیاسی، فرهنگی 

و اقتصادی اشــاره کرده اســت. مهــرزاد بروجردی معتقد اســت، 

آموزه های دو مکتب هســتند که بیشترین نقش را در تبیین پدیده 

انقلاب داشته اند: نگاه نخست از دیدگاه اقتصاد سیاسی به انقلاب 

می نگرد و رویکــرد دوم بر ایده های فرهنگــی و ایدئولوژیکی تکیه 

می کند. حمیرا مشیرزاده اما نظریه ها را براساس عوامل اقتصادی 

ـ اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، روانشناختی و ترکیبی )چندعلیتی( 

توضیح داده  است. در توضیح مشیرزاده، در آثار  متمرکز بر توضیح 

انقلاب براســاس عوامــل اقتصادی ـ اجتماعی، بــر نقش اقتصاد 

سیاسی یا ساختار اجتماعی )نهادها و قشربندی های اجتماعی( 

تاکید ویژه ای می شــود. تحلیل های سیاســی اما بر مواردی چون 

وضعیت مشــارکت سیاسی و ســنجه های رقابت دموکراتیک تکیه 

می کنند. در تحلیل های روانشــناختی، نقش فرآیندهای ذهنی و 

روانــی در توضیح رفتار انقلابیــون و حاکمان اهمیت پیدا می کند. 

در رهیافت های فرهنگی به عوامل فرهنگی و ارزشی توجه می شود 

و رهیافت های ترکیبی این نکته پرورده می شود که عوامل مختلف 

سیاسی، اقتصادی و فرهنگی، همه در رابطه ای پویا منجر به وقوع 
انقلاب شده اند.

انتخاب هرکــدام از این چارچوب ها، امکانات و محدودیت های 

خاصی بــرای فعالیت محقق ایجاد می کنند، امــا برای ایجاد نظم 

ذهنی و فهم ســهل تر و صریح تر تمایزها، چاره ای جز انتخاب یک 

الگو نیســت. البته می دانیم که قراردادن برخی آثار در یک دســته 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول
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اولین سخنگوی ایران در سازمان ملل
 کارنامه دیپلماتیک سیدحسن تقی زاده
 از پاریس تا لندن

سرمقاله 

درباره
 یک سخنرانی

شــاید این انتظار بیــش از اندازه باشــد که بخواهیم آقــای رئیس جمهور در ســخنرانی 
22بهمن خود به ضعف ها و ناکارآمدی ها بپردازد و برنامه های خود را برای رفع آنها شرح 
دهد، لذا چاره ای جز این نیست که سخنرانی های کلی و شعارمحور را تحمل کرد ولی در 
چنین کاری نیز باید نوآوری داشت و از بیان موارد نادرست و یا تکراری یا آنهایی که با پاتک 
تحلیلی مواجه می شوند، پرهیز کرد. از این نظر، نکاتی در سخنرانی دیروز بود که در اینجا 

به چند مورد محدود آن پرداخته می شود.
اولین نکته، استفاده از روش مقایسه دستاوردهای انقلاب با رژیم گذشته است. این روش 
قطعاً مسئله ســاز خواهد بود. ظاهراً توجه نمی شود که 45سال از انقلاب گذشته است 
و نه یک ســال و دو سال. این کار مثل آن اســت که رژیم گذشته هم برای اثبات عملکرد 
خود در ســال1355 بخواهد آن را با وضعیت ایران در ســال1310 یا دوره قاجار مقایسه 
کند که یک کشــور بســیار عقب مانده بودیم. در این 45سال برخی کشورهای همسایه 

حمیدرضا جلایی پور  استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران

 شــخصاً فکر می کنم برای بیش از 100 کرســی که نامزد ســالم و توانای توســعه گرا و میانه رو و اصلا ح گرا در 
رقابت مانده است، هر میزان رای روزنه گشا با اهداف و انتظار حداقلی بالاتر رود بهتر است، ولو نتایج حداقلی 
شود. رای روزنه گشا با اهداف حداقلی لزوماً رای اعتراضی نیست، ولی رای اعتراضی هم در برخی از حوزه ها 
می تواند ثمربخش باشد و در برخی دیگر نه. رای اعتراضی مثبت و ایجابی )ولو به لیست ناقص( هم قاعدتاً بر 

رای اعتراضی منفی تاکتیکی و رای باطله و سفید مقدم است. 

حسین نقاشی  عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت

 وقتی این اتفاق نمی افتد و شما به صورت ممتد و چندین بار و در ایام مختلف در طول 3دهه از حق رای خود استفاده 
کرده اید و در مواقعی رای اعتراضی داده اید و فریاد زده اید که ما می رویم به این افراد رای می دهیم تا تندروتر از این ها 
به دولت و مجلس نرســند، اما در نهایت چیزی که به دســت می آورید، این اســت که تغییر ملموس و محسوس در 
میان مدت و بلندمدت ایجاد نمی شود؛ در این موقع به این نتیجه می رسید که استفاده از این ابزار به نتیجه نمی رسد 

و آنها با این روش به مطالبات خود نمی رسند. 

بهترین نسل تاریخ نبودید
بررسی عملکرد تیم ملی ایران
 در جام ملت های 2023 قطر

ارزیابی تحلیلگران سیاسی از امکـــــــــــــان تحقق ایده حضور سلبی در انتخابات

دشواری های رای اعتراضی 
در سخنرانی راهپیمایی 22 بهمن 

 رئیسی:  رشد تولید 
و کاهش تورم بی سابقه داریم 

 گزارش میدانی هم میهن 
از کاهش خرید مردم در هفته های آخر سال 

و یــا هم رتبه ما قدرت اقتصادی خود را تا 10 یــا 20 برابر افزایش داده اند. جهان متحول 
شــده و... پس بهتر است از این منطق استفاده نشود. چون احتمالًا در مقایسه دیگران 
نیــز به مــواردی می پردازند که نتیجه آن معکوس می شــود. در همیــن آخرین نمونه که 
اتفاقاً اصلًا هم نمونه مهمی نیســت، همین ناکامی تیم ملی ایران در راهیابی به فینال و 
قهرمانی آسیاســت. این درحالی بود که مسئولین دولتی و اعضای دفتر رئیس جمهور 
پس از رسیدن به نیمه نهایی مسابقات جام ملت های آسیا چه ادعاهای گزافی که نکردند؛ 
درحالی که در این 45سال هیچ گاه قهرمان نشده ایم و در عوض در  رژیم گذشته سه بار 
قهرمان شده بودند! این موضوع، در قیاس با مسائل کلان تر کشور اهمیت خارق العاده ای 
ندارد؛ ولی طبیعی است هنگامی که وضعیت فعلی را با رژیم سابق مقایسه می کنید، این 
نمونه ها را هم باید در گوشــه ذهن خود داشــته باشید. موارد مهم رشد اقتصادی، تورم، 
سرمایه گذاری و... و خیلی چیزهای دیگر است که باید مبنای مقایسه قرار گیرد که البته 

هیچ کدام تعیین کننده نهایی نیســت. مســئله اصلی فراتر از این شاخص هاست. آنچه 
که باید مقایســه شــود نه در طول تاریخ که در عرض جغرافیاست؛ یعنی، ایران امروز را با 
10کشور مشابه خود از حیث متغیرهای گوناگون مقایسه کنیم تا ببینیم در این 45سال 

نسبت به آنها به پیشرفت و رفاه بیشتری رسیده ایم یا برعکس؟
نکته دوم؛ رئیس جمهور محترم اظهار داشتند: »آنجایی که به گفتمان امام)ره( و رهبری 
عمل کرده ایم حوزه موفق  ما بوده اســت و آنجایی که افراد و مســئولینی در گوشه و کنار 
کشــور به این گفتمان دل نداده انــد و آن را باور نکرده انــد، عقب ماندگی داریم«. معنای 
ضمنی این جمله، تبعیت دولت کنونی از رهنمودهاســت. پــس چرا وضعیت به مراتب 
بدتر و بدتر شــده اســت؟ چرا وعده های داده شده نه تنها محقق نشده که روند معکوس 
را رفته ایم؟ نطق و مصاحبه های انتخاباتی ایشان در دسترس است که نشان می دهد چه 

2 وعده هایی دادند؟ مکتوب آنها هم هست.
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